二、《关于中纺标检验认证股份有限公司前期差错更正的专项审核报告》

（众环专字（2022）0214573号）涉及的相关调整事项：

1、公司 2020年承担“面向医用防护领域的产业技术基础公共服务平台

建设项目”（以下简称“项目”），项目建设内容为通过对医用防护领域检

测能力的建设、相关标准的研究、评价体系的构建和完善，在 2年周期内，

完成面向医用防护领域的产业技术基础公共服务平台（以下简称“平台”）

建设项目。项目关键指标与实施目标为研制国际标准 1 项，国家标准 3项，

行业标准 3项，企业标准 4项，团体标准 4项；服务企业 800家，服务次数

每年 1600次，服务产品 100项。平台需要对外开展医用防护领域检测服务，

实现检测收入；根据项目合同约定，项目经费需要独立核算。因此，公司通

过平台服务客户产生的检测收入通过“主营业务收入”核算，发生的与形成

销售相关的材料费、测试分包费通过“研发费用”核算列报。

为提高会计信息可比性并按照收入、成本配比原则，公司将 2020年、

2021年上述平台在服务客户过程中发生的与销售相关的材料费、测试分包费

支出分类至主营业务成本列报，并相应调整对研发费用加计扣除的影响。影

响金额如下：

2020 年：调增主营业务成本 590,759.34 元，调减研发费用 590,759.34

元，调增应交税费 66,460.43元，调增所得税费用 66,460.43 元，冲减当期已

计提盈余公积 6,646.04元，调减未分配利润 59,814.39 元。

上述调整事项调减中纺标公司 2020 年归属于母公司所有者的净利润

66,460.43元，调减中纺标公司 2020 年净利润 66,460.43 元，调减 2020年末

归属于母公司所有者权益 66,460.43元，调减 2020年末所有者权益 66,460.43

元。

1-1-398

2021年：调增主营业务成本 1,315,754.56元，调减研发费用 1,315,754.56

元，调增应交税费 313,164.41元，调增所得税费用 246,703.98 元，冲减当期

已计提盈余公积 31,316.44元，调减未分配利润 281,847.97 元。

上述调整事项调减中纺标公司 2021 年归属于母公司所有者的净利润

246,703.98元，调减中纺标公司 2021 年净利润 246,703.98 元，调减 2021年

末归属于母公司所有者权益 313,164.41 元，调减 2021 年末所有者权益

313,164.41元。

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项目
2021年 12月 31日和 2021 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 301,406,679.58 - 301,406,679.58 -

负债合计 45,399,221.27 313,164.41 45,712,385.68 0.69%

未分配利润 104,078,589.36 -281,847.97 103,796,741.39 -0.27%

归属于母公司所有者

权益合计
249,829,762.88 -313,164.41 249,516,598.47 -0.13%

少数股东权益 6,177,695.43 - 6,177,695.43 -

所有者权益合计 256,007,458.31 -313,164.41 255,694,293.90 -0.12%

营业收入 181,702,683.30 - 181,702,683.30 -

净利润 36,583,121.70 -246,703.98 36,336,417.72 -0.67%

其中：归属于母公司

所有者的净利润
34,461,790.45 -246,703.98 34,215,086.47 -0.72%

少数股东损益 2,121,331.25 - 2,121,331.25 -

单位：元

项目
2020年 12月 31日和 2020 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 262,058,053.45 24,333,524.73 286,391,578.18 9.29%

负债合计 25,165,057.30 8,607,097.57 33,772,154.87 34.20%

未分配利润 94,515,426.49 10,394,479.03 104,909,905.52 11.00%

归属于母公司所

有者权益合计
217,904,009.30 11,979,531.54 229,883,540.84 5.50%

少数股东权益 18,988,986.85 3,746,895.62 22,735,882.47 19.73%

所有者权益合计 236,892,996.15 15,726,427.16 252,619,423.31 6.64%

营业收入 168,837,841.23 -6,828,082.49 162,009,758.74 -4.04%

净利润 39,504,536.75 -6,007,327.48 33,497,209.27 -15.21%

其中：归属于母

公司所有者的净

利润

36,934,136.78 -4,656,403.20 32,277,733.58 -12.61%

1-1-399

少数股东损益 2,570,399.97 -1,350,924.28 1,219,475.69 -52.56%

单位：元

项目
2019年 12月 31日和 2019 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 208,346,705.40 36,120,656.32 244,467,361.72 17.34%

负债合计 46,405,202.70 7,836,854.65 54,242,057.35 16.89%

未分配利润 60,061,437.59 15,091,941.23 75,153,378.82 25.13%

归属于母公司所

有者权益合计
131,737,736.42 17,734,850.96 149,472,587.38 13.46%

少数股东权益 30,203,766.28 10,548,950.71 40,752,716.99 34.93%

所有者权益合计 161,941,502.70 28,283,801.67 190,225,304.37 17.47%

营业收入 143,999,163.20 16,792,344.54 160,791,507.74 11.66%

净利润 30,413,115.19 4,269,369.45 34,682,484.64 14.04%

其中：归属于母

公司所有者的净

利润

24,210,679.76 4,224,327.19 28,435,006.95 17.45%

少数股东损益 6,202,435.43 45,042.26 6,247,477.69 0.73%

单位：元

项目
2018年 12月 31日和 2018 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 151,280,244.51 28,220,365.45 179,500,609.96 18.65%

负债合计 19,751,857.00 4,205,933.23 23,957,790.23 21.29%

未分配利润 37,639,021.59 83,398,558.84 121,037,580.43 221.57%

归属于母公司所

有者权益合计
107,527,056.66 13,510,523.77 121,037,580.43 12.56%

少数股东权益 24,001,330.85 10,503,908.45 34,505,239.30 43.76%

所有者权益合计 131,528,387.51 24,014,432.22 155,542,819.73 18.26%

营业收入 141,397,404.57 4,897,181.34 146,294,585.91 3.46%

净利润 29,377,871.22 -4,811,368.90 24,566,502.32 -16.38%

其中：归属于母

公司所有者的净

利润

23,301,223.84 -6,523,472.27 16,777,751.57 -28.00%

少数股东损益 6,076,647.38 1,712,103.37 7,788,750.75 28.18%

2. 未来适用法

□适用 √不适用

八、 发行人资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

（一） 财务报告审计截止日后主要财务信息及经营状况

√适用 □不适用

1、整体经营状况

1-1-400

财务报告审计截止日至本招股说明书签署之日，公司经营状况正常，公司

所处行业的产业政策等未发生重大变化，公司业务经营模式、税收政策以及其

他可能影响投资者判断的重大事项等均未发生重大变化。

2、审计日后主要财务信息

①会计师的审阅意见

公司财务报告审阅截止日为 2022 年 6 月 30 日，中审众环会计师事务所

（特殊普通合伙）对公司 2022年 6 月 30日的合并及母公司资产负债表，2022

年 1-6月的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股

东权益变动表以及相关财务报表附注进行了审阅，并出具了《审阅报告》（众

环阅字（2022）0210077号），审阅意见如下：

“根据我们的审阅，我们没有注意到任何事项使我们相信财务报表没有按

照企业会计准则的规定编制，未能在所有重大方面公允反映中纺标公司 2022

年 6月 30日合并及公司的财务状况、2022年 1-6月合并及公司的经营成果和

现金流量”。

②公司的专项声明

公司及全体董事、监事、高级管理人员保证公司 2022 年 1-6 月财务报表

所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、

准确性及完整性承担个别及连带责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人保证公司 2022年 1-

6月财务报表真实、准确、完整。

③财务报告审计截止日后主要财务信息

公司 2022 年 1-6月经审阅的主要经营数据如下：

单位：元

项目 2022年 6月 30日 2022 年 1月 1日 变动额 变动比例

总资产 314,124,624.75 301,406,679.58  12,717,945.17  4.22%

总负债 44,533,651.54  45,712,385.68  -1,178,734.14  -2.58%

所有者权

益
269,590,973.21  255,694,293.90  13,896,679.31  5.43%

单位：元

项目 2022年 1-6月 2021年 1-6月 变动额 变动比例

营业收入 81,686,036.13 76,979,007.85 4,707,028.28  6.11%

营业利润 17,969,224.08 17,529,216.33 440,007.75  2.51%

利润总额 19,073,905.61 17,581,017.67 1,492,887.94  8.49%

1-1-401

净利润 14,774,479.31 14,670,189.22 104,290.09  0.71%

归属于母公司股

东的净利润
15,064,628.11 13,979,980.04 1,084,648.07  7.76%

扣除非经常性损

益后归属于母公

司股东的净利润

12,302,875.23 12,479,040.35 -176,165.12  -1.41%

经营活动产生的

现金流量净额
12,788,329.99 18,287,391.97 -5,499,061.98  -30.07%

1、营业收入方面

2021年 1-6月、2022年 1-6月营业收入变动情况如下：

单位：元

项目
2022年 1-6月 2021年 1-6月

变动比例
收入 变动额 收入

检验检测服务 72,107,662.33 4,923,406.90 67,184,255.43 7.33%

其他技术服务 6,945,460.36 -973,885.81 7,919,346.17 -12.30%

耗材销售 2,632,913.44 757,507.19 1,875,406.25 40.39%

合计 81,686,036.13 4,707,028.28 76,979,007.85 6.11%

注：以上数据未经审计

（1）由于公司自 2021年加大了检验检测业务市场开拓力度，检验检测

业务增加 7.33%；（2）其他技术服务业务中标准业务尚未达到提交审批节

点，所以导致其他技术服务收入减少。

2、营业总成本方面

2022年 1-6月较 2021年 1-6 月营业总成本同比增长 514.14万元，主要

由于职工薪酬、咨询费用的增长及销售服务费减少等因素所致。

（1）职工薪酬增加

2022年 1-6月较 2021年 1-6 月职工薪酬增加 577.09 万元，职工薪酬增

加的主要原因：①公司为保证业务的稳定增长招聘新员工；②公司根据上年

度收入调整社保公积金缴纳基数；③为保证员工稳定性和工作积极性公司增

加员工福利费用支出；④为保证疫情期间人员的稳定性发放 95.93万元季度

奖金。

（2）咨询费用增加

1-1-402

2022年 1-6月较 2021年 1-6 月咨询费用增加 92.41 万元，增长主要原

因为：公司开展 6S管理咨询服务以及人力制度改革咨询服务发生的咨询服务

费同比增加所致。

（3）销售服务费减少

2022年 1-6月较 2021年 1-6 月销售服务费减少 224.54 万元，减少的主

要原因为受新冠疫情影响，代理商业务拓展受限、国际品牌商对国内销售预

期下降，导致国际品牌商送检业务量下降，所以佣金式代理业务减少、销售